Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ

Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do

Magistério Superior

Edital no 26 de 17 de janeiro de 2022

A Magnifica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando:

1. A necessidade de realização de Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo

de Professor da Carreira do Magistério Superior;

2. O total de 49 (quarenta de nove) vagas distribuídas em 45 (quarenta e cinco) opções de vagas

retratadas no Anexo deste edital;

3. A necessidade de atender ao disposto nos diplomas legais vigentes, em particular no Decreto

Federal no 9.508/2018, que trata da reserva de vagas a pessoas com deficiência; e na Lei

Federal no 12.990/2014, que trata da reserva de vagas a pessoas negras;

4. A necessidade de aplicação dos percentuais de reserva de vagas sobre o número total de vagas

a serem ofertadas em edital e a distribuição do número de vagas resultante desse cálculo nas

diversas opções de vagas;

5. Que o número de vagas a ser reservado, resultante da aplicação dos percentuais sobre o

número total de vagas a serem ofertadas em edital, é 13 (treze), sendo:

a. 3 (três) o número de vagas reservadas a pessoas com deficiência, calculado na forma

do § 3º do Art. 1º do Decreto Federal no 9.508/2018; e

b. 10 (dez) o número de vagas reservadas a pessoas negras, calculado na forma do § 2º do

Art. 1º da Lei Federal no  12.990/2014.

6. Que o número total de vagas constante no item anterior deste edital não é suficiente para

contemplar todas as opções de vagas.

Resolve tornar pública a realização de sorteio, em sessão pública, que será gravada em áudio e vídeo

e devidamente consignada em ata.

Metodologia:

O sorteio será realizado de forma manual e presencial, na seguinte forma:

Parte I – Definição da ordem do tipo de reserva de vagas para início do sorteio.

1. Inicialmente haverá sorteio para a definição da ordem do sorteio, considerando-se os dois

tipos de vagas a serem sorteadas, se deverá ser iniciado pelas vagas reservadas a pessoas com

deficiência ou se pelas vagas reservadas a pessoas.

2. Serão depositados em compartimento próprio dois cupons, um com a descrição: Decreto

Federal no 9.508/2018 e outro com a descrição Lei Federal no 12.990/2014, com mostra

pública de cada um dos cupons.

3. O compartimento a ser utilizado para depósito dos cupons deverá ser mostrado publicamente

para comprovar que se encontra totalmente vazio.

4. O compartimento utilizado deverá ser movimentado para se evitar o vício no sorteio.

5. Retirada de um dos cupons com mostra pública do cupom retirado.

6. O cupom retirado definirá a ordem de início do sorteio, pelo tipo de vaga reservada, se a

pessoas com deficiência ou se a pessoas negras.

Parte II – Realização do Sorteio da alocação das vagas nos códigos de vagas

1. Depósito em compartimento próprio de cupons com os códigos de vagas constante no Anexo

a este edital, de forma individual, com mostra pública, um a um, antes de serem depositados

no compartimento utilizado.

2. O compartimento a ser utilizado para depósito dos cupons deverá ser mostrado publicamente

para comprovar que se encontra totalmente vazio.

3. O compartimento utilizado deverá ser movimentado para se evitar o vício no sorteio.

4. O sorteio será realizado de forma alternada por tipo de reserva de vagas até esgotarem-se todas

as vagas a serem reservadas a pessoas com deficiência, no total de 3 (três), iniciando-se pelo

tipo de vagas sorteado primeiro, na forma do item 6 da Parte I da Metodologia.

5. As vagas sorteadas serão registradas nas colunas próprias, constantes no Anexo deste edital,

e publicadas no edital regulador do Concurso Público.

Local, data e horário da realização do sorteio:

Local: Avenida Athos da Silveira Ramos, nº 149 - Centro de Tecnologia - Bloco A, Térreo, Hall

principal do Auditório Horta Barbosa.

Data: 4 de fevereiro de 2022

Horário de início: 10 horas, considerando-se o horário oficial de Brasília – DF.

Normas de Biossegurança:

Em função do quadro de pandemia no país os interessados que desejarem comparecer deverão utilizar

máscara de proteção facial, cobrindo boca e nariz durante todo o tempo de permanência no local do

sorteio. A máscara de proteção facial recomendada é a PFF2 / N95.

Interessados que não estiverem utilizando máscara de proteção facial, cobrindo boca e nariz não serão

admitidos ao local do sorteio.

Na recepção do local da realização do sorteio será disponibilizado álcool em gel, para uso obrigatório

dos interessados.

Dentro do local de realização do sorteiro deverá ser mantido o espaçamento mínimo de 1,5 m (um

metro e 50 centímetros) entre uma pessoa e as demais, de acordo com a sinalização constante no local.

DENISE PIRES DE CARVALHO

Centro /

Campus

Unidade

Acadêmica

Departamento /

Programa / Curso

Setorização

Definitiva

Regime de

Trabalho
Denominação Requisitos / Titulação

Total de

Vagas

Ampla

Concorrência

Decreto no

9.508/2018

Lei no

12.990/2014

e  Portaria

Normativa

MPDG no

4/2018

Código da

Opção de

Vaga

Reserva de

vagas

Reserva de

vagas

Campus

Duque de

Caxias

Colegiado de

Ensino de
Graduação -

Xerém

Departamento de

Ensino de

Graduação - Xerém

Fronteiras em

Biologia Celular

em Eucariotos

40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação e Doutorado em Ciências Biológicas,

Farmácia, Medicina, Biomedicina, Biofísica,
Microbiologia, Imunologia, Química Biológica

ou em áreas afins

01

MC-001

Centro de
Ciências

Jurídicas e
Econômicas -

CCJE

Faculdade de

Administração
e ciências

Contábeis

Ciências Contábeis
Auditoria e

Perícia
40h DE

Professor Adjunto
A

Graduação em Ciências Contábeis e Doutorado
em Ciências Contábeis ou Administração

01

MC-002

Centro de

Ciências

Jurídicas e
Econômicas -

CCJE

Faculdade de

Administração

e ciências
Contábeis

Ciências Contábeis
Contabilidade

Tributária
40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Ciências Contábeis e Doutorado

em Ciências Contábeis ou Administração
01

MC-003

Centro de

Ciências
Jurídicas e

Econômicas -

CCJE

Faculdade de

Administração

e ciências
Contábeis

Ciências Contábeis

Contabilidade de

Instituições
Financeiras

 e Instituições

Seguradoras

40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Ciências Contábeis e Doutorado

em Ciências Contábeis ou Administração
01

MC-004

Centro de

Ciências

Jurídicas e

Econômicas -

CCJE

Faculdade de
Administração

e ciências

Contábeis

Ciências Contábeis

Legislação

Comercial e

Trabalhista

aplicada à

Contabilidade

40h DE
Professor Adjunto

A
Graduação em Direito e Doutorado em Direito 01

MC-005

Centro de

Ciências
Jurídicas e

Econômicas -

CCJE

Faculdade de

Administração

e ciências
Contábeis

Ciências Contábeis
Contabilidade

Gerencial
40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Ciências Contábeis e Doutorado

em Ciências Contábeis ou Administração
01

MC-006

Centro de

Ciências
Jurídicas e

Econômicas -

CCJE

Instituto
COPPEAD de

Administração

Programa de Pós-
Graduação em

Administração

Finanças 40h DE
Professor Adjunto

A

Doutorado - Observação:

O candidato deverá entregar no rol de
documentos a comprovação de proficiência na

língua inglesa por meio de exame internacional

oficial, dentro da validade, equivalente ao nível
C1 ou superior do Quadro Europeu Comum de

Referência para Línguas (CEFR) – TOEFL ou

IELTS

02

CT-001

Centro de

Ciências
Jurídicas e

Econômicas -

CCJE

Instituto
COPPEAD de

Administração

Programa de Pós-
Graduação em

Administração

Operações,
Tecnologia e

Logística

40h DE
Professor Adjunto

A

Doutorado - Observação:

O candidato deverá entregar no rol de

documentos a comprovação de proficiência na
língua inglesa por meio de exame internacional

oficial, dentro da validade, equivalente ao nível
C1 ou superior do Quadro Europeu Comum de

Referência para Línguas (CEFR) – TOEFL ou

IELTS

01

RP-001

Centro de
Ciências

Jurídicas e

Econômicas -
CCJE

Instituto

COPPEAD de

Administração

Programa de Pós-

Graduação em

Administração

Marketing 40h DE
Professor Adjunto

A

Doutorado - Observação:

O candidato deverá entregar no rol de

documentos a comprovação de proficiência na

língua inglesa por meio de exame internacional
oficial, dentro da validade, equivalente ao nível

C1 ou superior do Quadro Europeu Comum de

Referência para Línguas (CEFR) – TOEFL ou
IELTS

01

RT-001

Centro de

Ciências

Matemáticas e

da Natureza -

CCMN

Instituto de

Computação

Computação (obs-

o Departamento
existe pelo

regimento do IC,

mas não existe
ainda no SIORG)

Modelagem e
Avaliação de

Sistemas de

Computação

40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Ciência da Computação ou áreas

afins; Doutorado em Ciência da Computação ou

áreas afins

01

MC-007

Centro de
Ciências

Matemáticas e

da Natureza -
CCMN

Instituto de
Computação

Computação (obs-

o Departamento

existe pelo
regimento do IC,

mas não existe

ainda no SIORG)

Arquitetura de

Computadores /
Redes e Sistemas

Distribuídos

40h DE

Professor Adjunto
A

Graduação em Ciência da Computação ou áreas

afins; Doutorado em Ciência da Computação ou

áreas afins

01

RD-001

Centro de
Ciências

Matemáticas e

da Natureza -
CCMN

Instituto de

Computação

Computação (obs-

o Departamento

existe pelo

regimento do IC,

mas não existe

ainda no SIORG)

Linguagens de

Programação
40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Ciência da Computação ou áreas

afins; Doutorado em Ciência da Computação ou

áreas afins

01

RD-002

Centro de
Ciências

Matemáticas e

da Natureza -
CCMN

Instituto de
Física

Departamento de
Física Teórica

Astrofísica
extragalática ou

estrutura do

universo em
grandes escalas

40h DE
Professor Adjunto

A

Doutorado em Física ou áreas afins, com

experiência comprovada em atividades de
pesquisa observacional ou computacional no

setor do concurso

01

MC-008

Centro de

Ciências
Matemáticas e

da Natureza -

CCMN

Instituto de

Física

Departamento de

Física Nuclear

Instrumentação

em Física
Experimental de

Partículas

Elementares

40h DE
Professor Adjunto

A

Doutorado em Física ou áreas afins, com
experiência comprovada em atividades de

instrumentação no setor do concurso

01

MC-009

Centro de

Ciências

Matemáticas e
da Natureza -

CCMN

Instituto de

Geociências

Departamento de

Geografia

Geografia política

e geopolítica
40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Geografia e Doutorado em
Geografia ou Áreas Afins, OU Graduação em

Geografia ou Áreas Afins e Doutorado em

Geografia.

01

MC-010

Centro de

Ciências

Matemáticas e
da Natureza -

CCMN

Instituto de

Geociências

Departamento de

Geologia

Geologia de

Engenharia /

Pedologia /
Hidrogeologia /

Geologia Geral

40h DE
Professor Adjunto

A

   Graduação em Geologia, Engenharia
Agronômica, Engenharia Agrícola, Engenharia

Ambiental ou Engenharia Civil com Doutorado

em Geologia ou Geotecnia

01

MC-011

Centro de
Ciências

Matemáticas e

da Natureza -
CCMN

Instituto de
Geociências

Geologia

Petrologia
Sedimentar /

Geologia de

Campo / Geologia
Geral

40h DE
Professor Adjunto

A
Graduação e Doutorado em Geologia 01

RP-002

Centro de

Ciências

Matemáticas e
da Natureza -

CCMN

Instituto de

Matemática
Matemática

Análise / Álgebra

/ Geometria /

Sistemas
Dinâmicos /

Probabilidade

40h DE
Professor Adjunto

A
Doutorado em Matemática ou áreas afins. 02

MC-012

Centro de
Ciências

Matemáticas e

da Natureza -
CCMN

Instituto de
Matemática

Matemática
Aplicada

Matemática
Aplicada

40h DE
Professor Adjunto

A
Doutorado em Matemática, matemática aplicada

ou áreas afins.
01

MC-013

Centro de

Ciências

Matemáticas e
da Natureza -

CCMN

Instituto de

Matemática

Métodos

Estatísticos

Probabilidade e

Estatística
40h DE

Professor Adjunto

A
Doutorado em estatística e áreas afins 02

MC-014

Centro de
Ciências

Matemáticas e

da Natureza -
CCMN

Instituto de
Matemática

Departamento de

Métodos

Estatísticos

Probabilidade e
Estatística

40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Estatística ou áreas afins; e

Doutorado em Estatística

ou em áreas afins

01

RP-003

Centro de

Ciências
Matemáticas e

da Natureza -

CCMN

Instituto de

Química
Química Inorgânica

Química

Inorgânica
40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Química ou áreas afins;

Doutorado em Química ou áreas afins
01    RD-003

Centro de

Ciências

da Saúde -

CCS

Faculdade de

Medicina
Pediatria

Medicina do

Adolescente
40h

Professor

Assistente A

Graduação em Medicina; Residência Médica em

Pediatria;
Mestrado em Medicina

01

RP-004

Centro de

Ciências
da Saúde -

CCS

Instituto de

Biofísica
Carlos Chagas

Filho

Programas

Temáticos de

Pesquisa do IBCCF

Integração de

Sistemas

Biológicos

40h DE
Professor Adjunto

A

Doutorado com experiência em biofísica,

fisiologia, imunologia, medicina regenerativa,

biologia computacional, virologia,
ecotoxicologia, biologia molecular,

neurobiologia, biologia celular, parasitologia, ou

áreas afins

02

MC-015

Centro de
Ciências

da Saúde -

CCS

Instituto de

Biologia

Departamento de

Biologia Marinha

Aquacultura e
Gerenciamento

Costeiro e

Oceânico

40h DE
Professor Adjunto

A

Doutorado em Biologia Marinha ou em

áreas afins
01

MC-016

Centro de

Ciências

da Saúde -
CCS

Instituto de
Ciências

Biomédicas

Programa Biologia
Celular e do

Desenvolvimento

Biologia Celular e

do

Desenvolvimento:
Bioinformática

40h DE
Professor Adjunto

A
Doutor em Ciências 01

MC-017

Centro de

Ciências

da Saúde -
CCS

Instituto de
Ciências

Biomédicas

Farmacologia
Farmacologia e

Química

Medicinal

40h DE
Professor Adjunto

A
Doutor em Ciências 01

MC-018

Centro de

Filosofia e
Ciências

Humanas -

CFCH

Escola de

Serviço Social

Fundamentos do

Serviço Social

Fundamentos do

Serviço Social:
trabalho e

formação

profissional

40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Serviço Social, Doutorado em

Serviço Social ou áreas afins
01

MC-019

Centro de
Filosofia e

Ciências

Humanas -
CFCH

Instituto de

Filosofia e

Ciências

Sociais

Departamento de

Sociologia (Curso

Ciências Sociais)

Relações raciais e

sociedade
40h DE

Professor Adjunto

A
Doutorado em Sociologia e Ciências Sociais 01

MC-020

Centro de

Letras e Artes
- CLA

Escola de

Música

Departamento de

Composição

Contraponto e

Fuga
40h DE

Professor Adjunto

A
Doutorado em Música 01

MC-021

Centro de

Letras e Artes

- CLA

Faculdade de
Letras

Departamento de
Letras Vernáculas

Língua
Portuguesa

40h DE
Professor Adjunto

A
 Doutorado  01

RP-005

Centro de

Tecnologia -

CT

Escola de
Química

Departamento de

Engenharia

Química

Modelagem,

Controle de
Processos e

Instrumentação

40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Engenharia Química ou em
Engenharia de Bioprocessos ou em Engenharia

de

Alimentos e Doutorado em Engenharia Química
ou Engenharia de Processos Químicos e

Bioquímicos ou Tecnologia

de Processos Químicos e Bioquímicos ou em
áreas afins.

01

MC-022

Centro de

Tecnologia -
CT

Escola de

Química

Departamento de

Processos
Orgânicos

Processos

Orgânicos
40h DE

Professor Adjunto

A

Diploma de graduação em Engenharia Química,
Química Industrial, Química Bacharelado ou

Química com atribuição tecnológica e Doutorado

em Engenharia Química ou áreas afins.

01

MC-023

Centro de

Tecnologia -

CT

Escola de
Química

Departamento de

Engenharia

Química

Engenharia de

Processos e
Segurança de

Processos

40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Engenharia Química ou em

Engenharia de Alimentos ou em Engenharia de

Bioprocessos

ou  em Engenharia mecânica e Doutorado em
Engenharia Química ou Engenharia de Processos

Químicos e Bioquímicos ou

Tecnologia de Processos Químicos e
Bioquímicos ou Engenharia Industrial ou

Engenharia de

Processos ou Engenharia Ambiental ou áreas
afins.

01

RP-006

Centro de
Tecnologia -

CT

Escola de

Química

Departamento de
Engenharia

Química

Operações

Unitárias
40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Engenharia Química ou Química
Industrial e Doutorado em Engenharia Química

ou áreas afins

01

RP-007

Centro de

Tecnologia -

CT

Escola
Politécnica

Departamento de
Estruturas/DES

Setor Mecânica
dos Sólidos

40h DE
Professor Adjunto

A
Engenheiro Civil com Doutorado em Engenharia

Civil
01

MC-024

Centro de

Tecnologia -

CT

Escola
Politécnica

Departamento de

Engenharia

Mecânica/DEM

Setor Fabricação 40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Engenharia Mecânica e

Doutorado em Engenharia Mecânica ou áreas

afins.

01

MC-025

Centro de

Tecnologia -
CT

Escola

Politécnica

Departamento de

Construção
Civil/DCC

Setor de

Construção Civil
40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Engenharia Civil ou em

Arquitetura com doutorado em Engenharia Civil,
Arquitetura ou Engenharia Ambiental.

01

MC-026

Centro de

Tecnologia -

CT

Escola
Politécnica

Departamento

Engenharia

Elétrica/DEE

Setor de Sistemas
de Controle

40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Engenharia Elétrica, Engenharia

Eletrônica, Engenharia Mecânica
ou Engenharia de Controle e Automação e

Doutorado em Engenharia Elétrica

01

MC-027

Centro de
Tecnologia -

CT

Escola

Politécnica

Departamento de
Engenharia de

Transportes/DET

Setor de

Mensuração
40h DE

Professor

Assistente A

Graduação em: Engenharia Civil, Engenharia de

Agrimessura, Engenharia Cartográfica.
Mestrado em: Engenharia Civil, Engenharia de

Agrimessura, Engenharia Cartográfica,

Engenharia de Transportes

01

RP-008

Centro
Multidiscilinar

UFRJ Macaé

Enfermagem Enfermagem
Fundamentos do

Cuidado de

Enfermagem

40h DE
Professor Adjunto

A
Doutorado em Enfermagem ou em áreas afins 01

MC-028

Centro
Multidiscilinar

UFRJ Macaé

Engenharias Engenharia Civil Estruturas 40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Engenharia Civil e Mestrado em

Áreas Afins
01

MC-029

Centro

Multidiscilinar

UFRJ Macaé

Medicina
Ciclo Básico da

Saúde

Fisiologia

Humana
40h DE

Professor Adjunto

A

Graduação em Ciências Biológicas ou em áreas

da Saúde e Doutorado em Fisiologia ou em áreas

afins

01

MC-030

Centro

Multidiscilinar
UFRJ Macaé

Medicina Ciclo Clínico Pediatria 40h DE
Professor Adjunto

A

Graduação em Medicina com especialização em

Pediatria
01

MC-031

Centro

Multidiscilinar
UFRJ Macaé

Química
Licenciatura em

Química

Psicologia da

Educação
40h DE

Professor Adjunto

A
Doutorado em Educação ou em áreas afins 01

MC-032